



Situazione contabile del Gruppo e della Banca al 30 giugno 2020

Sommario

Introduzione.....	3
Il Gruppo al 30 giugno 2020:.....	5
Il Gruppo nel primo semestre 2020 in sintesi	5
Prospetti contabili.....	7
La Banca al 30 giugno 2020:.....	11
La Banca nel primo semestre 2020 in sintesi	11
Prospetti contabili.....	13
Società controllate.....	17

Introduzione

La semestrale in piena emergenza Covid privilegia le coperture sui crediti deteriorati, il rafforzamento degli indici di liquidità e l'ulteriore consolidamento della solidità patrimoniale.

“A fronte di un contesto economico che sta mostrando, anche nella durezza dei numeri, i primi effetti di una crisi eccezionale, la Banca, ben conscia degli ulteriori scenari che potrebbero determinarsi per l'eventuale prosieguo della crisi sanitaria e dopo aver fornito al territorio tutto il sostegno possibile e necessario, ha scelto, consapevolmente, di continuare a perseguire una linea di prudenza, in una logica di medio-lungo periodo” commenta **il Presidente del Consiglio di Amministrazione, dr. Arturo Schinà.**

Il Direttore Generale, dr. Saverio Continella, sottolinea: *“Il primo semestre del 2020 è stato fortemente condizionato dagli eventi legati alla crisi pandemica. Le masse amministrative continuano, nonostante il contesto, ad essere tutte in crescita, pienamente ripagandoci per il quotidiano impegno e la costante attenzione ai nostri clienti. La raccolta da clientela risulta in incremento, da inizio anno, del 5,99%, mentre gli impieghi a clientela aumentano del 2,63%. Tutti i rapporti di copertura dei crediti – deteriorati e in bonis – sono in deciso aumento, a garanzia della qualità degli attivi. Si rinnova la solidità patrimoniale, in incremento di 172 punti base rispetto a fine 2019, in virtù delle attività di de-risking nel frattempo effettuate e dell'innovativa operazione di recente conclusa con il Fondo Europeo degli Investimenti. Quest'ultima, per altro verso, ci consentirà di erogare ulteriori finanziamenti per 200 milioni di euro in favore del territorio a condizioni agevolate. In sintesi, i risultati con cui si chiude il primo semestre del 2020 confermano la capacità della BAPR di affrontare la complessità del nuovo contesto economico e di fornire alle famiglie ed alle imprese del territorio il sostegno finanziario indispensabile per un'auspicata ed immediata ripartenza.”*

Premessa:

La situazione patrimoniale, economica e finanziaria al 30/6/2020, è stata redatta in conformità alle statuizioni dei principi contabili internazionali IAS/IFRS emanati dallo IASB – International Accounting Standards Board, ed adottati dalla Commissione Europea secondo la procedura di cui all’art. 6 del regolamento CE n. 1606/2002 del 19/7/2002.

La situazione patrimoniale ed economica in questione è stata predisposta sulla base delle “istruzioni per la redazione del bilancio delle imprese e del bilancio consolidato delle banche e delle società capogruppo di gruppi bancari”, emanate dalla Banca d’Italia, nell’esercizio dei poteri di cui all’art. 9 del D.lgs. n. 38/2005, con circolare 262 del 22/12/2005 e successivi aggiornamenti.

I prospetti contabili al 30/06/2020 non sono stati redatti in conformità allo IAS 34 – “Bilanci intermedi, in forma abbreviata”.

Il Gruppo al 30 giugno 2020:

Il Gruppo nel primo semestre 2020 in sintesi

Al 30 giugno 2020 i crediti verso la clientela, al netto delle rettifiche di valore, evidenziano una consistenza pari a € 3.421,17 mln, in aumento di complessivi € 86,8mln (+2,60%) rispetto al valore dello scorso esercizio.

Con riferimento alle misure di sostegno all'economia post Covid-19, al 30 giugno sono state assecondate richieste di moratorie su 7.857 finanziamenti in ossequio alle misure governative emanate e, per una parte significativa (circa il 17% del totale), grazie all'intervento volontario concesso dal nostro Istituto in favore dei propri Soci. A seguito delle misure previste dai DD.LL. "Cura Italia" e "Liquidità", la Capogruppo ha inoltre proceduto all'erogazione di oltre 3.300 nuovi finanziamenti.

A riprova della prudente attività di valutazione dei crediti deteriorati operata nel corso dell'esercizio, i rapporti di copertura, al netto degli interessi di mora, sono:

- per i crediti in sofferenza, 67,31% (63,89% nel 2019);
- per le inadempienze probabili, 38,37% (36,73% nel 2019);
- per le esposizioni scadute deteriorate, 23,56% (23,11% nel 2019);
- per i crediti in bonis e scaduti non deteriorati, 0,80% (0,57% nel 2019), essendo state recepite nei modelli di rischio le nuove e più prudenti previsioni macro-economiche legate alla crisi post Covid-19.

La raccolta diretta complessiva con la clientela ammonta a € 3.542,5 mln, in aumento del 5,96% rispetto al precedente esercizio.

La raccolta indiretta ammonta a € 918,3 mln, sostanzialmente stabile rispetto al precedente esercizio (-0,41%).

Nel corso del semestre, è stata quasi raddoppiata la partecipazione in Arca Holding ed acquisita una partecipazione in PBI, innovativa Fintech dedicata alle piccole e piccolissime imprese.

Gli indici quantitativi e qualitativi di patrimonializzazione restano sensibilmente al di sopra degli standard richiesti, consentendo al Gruppo di essere pienamente conforme alle regole prudenziali:

- il Common Equity Tier 1 phase-in (che nel caso del Gruppo coincide con il Total Capital Ratio) è pari al 27,51% (26,24% al 2019);
- il Common Equity Tier 1 fully loaded ammonta al 23,57% (21,86% al 2019).

Il Texas Ratio scende al 37,12%. Era pari al 40,46% al 31 dicembre 2019 e pari al 54,89% al 30 giugno 2019.

Il patrimonio netto contabile consolidato ammonta a € 545,18 mln, al netto dell'utile del semestre. Il Liquidity Coverage Ratio (LCR) al 30 giugno 2020 è pari al 185,3% in aumento rispetto al valore al 31 dicembre 2019 pari a 134,4%.

Pur nelle difficoltà del contesto economico e sebbene siano stati anticipati i possibili impatti del peggioramento dello scenario, prudenzialmente incrementando gli accantonamenti sul portafoglio crediti, il risultato semestrale è rappresentato da un utile netto consolidato di € 1,252 mln.

Dati consolidati del Gruppo Bancario (importi in migliaia di euro)	Voci di S.P.	al 30/06/2020	al 31/12/2019	var.%
Impieghi a clientela	<i>A. 40b)</i>	3.421.171	3.334.374	2,60%
di cui Crediti a clientela in Bonis		2.691.126	2.670.481	0,77%
di cui Crediti deteriorati		202.026	223.739	-9,70%
di cui titoli (HTC)		528.019	440.154	19,96%
Coverage totale NPL		46,13%	43,30%	+ 283 pb
NPL ratio (valori netti)		6,98%	7,73%	- 0,75 pb
Raccolta da clientela ordinaria		3.542.495	3.343.339	5,96%
Rifinanziamento con controparti centrali		-	198.197	
Raccolta indiretta		918.307	922.100	-0,41%
Patrimonio (prima del riparto dell'utile)	<i>P. 120 + 150 + 160 + 170 + 180 + 190</i>	545.184	553.311	-1,47%
Fondi Propri (Phased in - regime transitorio)		617.660	648.563	-4,76%
Fondi Propri (Fully Loaded - impatto pieno FTA)		522.407	532.952	-1,98%
CET 1 ratio (Phased in - regime transitorio)		27,51%	26,24%	+ 127 pb
CET 1 ratio (Fully loaded - impatto pieno FTA)		23,57%	21,86%	+ 171 pb
Utile netto consolidato (*semestrale)	<i>c. 350</i>	1.252	4832,18*	-74,09%

Prospetti contabili

Voci dell'attivo consolidato		30/06/2020	31/12/2019	var.ass.	var %
10.	Cassa e disponibilità liquide	334.038.525	229.832.991	104.205.534	45,34%
20.	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico :	39.401.937	33.087.761	6.314.176	19,08%
	a) attività finanziarie detenute per la negoziazione;	14.853.792	15.016.889	- 163.098	-1,09%
	c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	24.548.146	18.070.872	6.477.273	35,84%
30.	Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	443.032.973	367.342.979	75.689.994	20,60%
40.	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato:	3.538.047.663	3.413.138.626	124.909.036	3,66%
	a) crediti verso banche	116.876.553	78.765.025	38.111.528	48,39%
	b) crediti verso clientela	3.421.171.109	3.334.373.601	86.797.509	2,60%
90.	Attività materiali	69.912.844	69.604.383	308.461	0,44%
100.	Attività immateriali	875.326	815.414	59.912	7,35%
	di cui Avviamento	309.105	309.105	-	0,00%
110.	Attività fiscali	131.138.493	128.463.836	2.674.657	2,08%
	a) correnti	24.802.936	22.237.363	2.565.573	11,54%
	b) anticipate	106.335.557	106.226.473	109.085	0,10%
130.	Altre attività	39.518.130	45.579.500	- 6.061.371	-13,30%
Totale dell'attivo consolidato		4.595.965.891	4.287.865.490	308.100.401	7,19%
Voci del passivo e del patrimonio netto consolidato		30/06/2020	31/12/2019	var.ass.	var %
10.	Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato (IFRS 7 par. 8 lett. g))	3.926.133.283	3.600.398.845	325.734.438	9,05%
	a) debiti verso banche	383.637.848	58.862.216	324.775.632	551,76%
	b) debiti verso la clientela	3.449.429.175	3.421.256.192	28.172.983	0,82%
	c) titoli in circolazione	93.066.260	120.280.437	- 27.214.177	-22,63%
20.	Passività finanziarie di negoziazione	289.335	936.400	- 647.065	-69,10%
60.	Passività fiscali	4.178.116	5.588.963	- 1.410.846	-25,24%
	a) correnti	2.209.008	2.905.357	- 696.349	-23,97%
	b) differite	1.969.108	2.683.605	- 714.498	-26,62%
80.	Altre passività	90.751.222	89.183.974	1.567.248	1,76%
90.	Trattamento di fine rapporto del personale	16.855.831	17.095.885	- 240.054	-1,40%
100.	Fondi per rischi e oneri:	11.321.508	11.761.494	- 439.986	-3,74%
	a) impegni e garanzie rilasciate	606.002	1.420.751	- 814.749	-57,35%
	b) quiescenza e obblighi simili	316.740	331.761	- 15.021	-4,53%
	c) altri fondi per rischi e oneri	10.398.766	10.008.982	389.784	3,89%
120.	Riserve da valutazione	25.079.125	29.660.530	- 4.581.406	-15,45%
150.	Riserve	238.867.893	236.252.112	2.615.781	1,11%
160.	Sovrapprezzi di emissione	276.320.891	276.320.891	-	0,00%
170.	Capitale	14.897.875	14.897.875	-	0,00%
180.	Azioni proprie (-)	- 10.355.743	- 4.189.947	- 6.165.796	147,16%
190.	Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	374.166	369.316	4.850	1,31%
200.	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	1.252.389	9.589.153	- 8.336.764	-86,94%
Totale del passivo e del patrimonio netto consolidato		4.595.965.891	4.287.865.490	308.100.401	7,19%

Voci del Conto Economico Consolidato	30.06.2020	30.06.2019	Var.	Var. %
10. Interessi attivi e proventi assimilati	52.024.033	57.841.480 -	5.817.447	-10,06%
20. Interessi passivi e oneri assimilati	- 4.145.312 -	5.889.215	1.743.903	-29,61%
30. Margine di interesse	47.878.721	51.952.265 -	4.073.544	-7,84%
40. Commissioni attive	23.458.459	24.577.204 -	1.118.745	-4,55%
50. Commissioni passive	- 962.172 -	893.104 -	69.067	7,73%
60. Commissioni nette	22.496.288	23.684.100 -	1.187.812	-5,02%
70. Dividendi e proventi simili	3.045.165	2.266.047	779.117	34,38%
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	317.383	128.837	188.546	146,35%
100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	3.232.549	1.512.501	1.720.048	113,72%
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	273.897	184.223	89.675	100,00%
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	2.975.328	1.397.446	1.577.882	112,91%
c) passività finanziarie	- 16.676 -	69.168	52.491	-75,89%
110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto su:	248.277 -	9 -	248.269	100,00%
b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	- 248.277 -	9 -	248.269	100,00%
120. Margine di intermediazione	76.721.827	79.543.741 -	2.821.914	-3,55%
130. Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di:	- 21.546.589 -	19.330.133 -	2.216.456	11,47%
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	- 21.199.470 -	19.433.819 -	1.765.651	9,09%
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	- 347.118 -	103.686 -	450.805	-434,78%
140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	- 512.462 -	630.621	118.159	100,00%
150. Risultato netto della gestione finanziaria	54.662.776	59.582.987 -	4.920.211	-8,26%
190. Spese amministrative:	- 52.509.471 -	53.969.762	1.460.291	-2,71%
a) spese per il personale	- 30.396.356 -	30.932.289	535.934	-1,73%
b) altre spese amministrative	- 22.113.115 -	23.037.472	924.357	-4,01%
200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	501.237	185.646	315.591	170,00%
a) impegni e garanzie rilasciate	812.263	38.417	773.846	2014,35%
b) altri accantonamenti netti	- 311.026 -	147.229 -	458.256	-311,25%
210. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	- 2.779.003 -	1.852.607 -	926.397	50,01%
220. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	- 93.347 -	52.980 -	40.367	76,19%
230. Altri oneri/proventi di gestione	3.200.572	6.962.728 -	3.762.155	-54,03%
240. Costi operativi	- 51.680.012 -	48.726.974 -	2.953.038	6,06%
280. Utili (perdite) da cessione di investimenti	42	890 -	848	-95,28%
290. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	2.982.807	10.856.903 -	7.874.097	-72,53%
300. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	- 1.725.524 -	6.021.868	4.296.344	-71,35%
310. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	1.257.283	4.835.035 -	3.577.752	-74,00%
330. Utile (Perdita) d'esercizio	1.257.283	4.835.035 -	3.577.752	-74,00%
340. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	4.894	2.859	2.035	71,18%
350. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della Capogruppo	1.252.389	4.832.176 -	3.579.787	-74,08%

VOCI della Reddittività Complessiva Consolidata		30/06/2020	31/12/2019
10.	Utile (Perdita) d'esercizio	1.257.283	9.598.994
	Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico connesse con:	-	883.419
20.	Titoli di capitale designati al fair value con impatto sulla redditività complessiva	- 1.991.327	2.585.745
70.	Piani a benefici definiti	- 104.592	-1.702.326
	Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico connesse con:	- 2.485.486	5.318.670
110.	Differenze di cambio	-	-32.479
140.	Attività finanziarie (diverse dai titoli di capitale) valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva (IFRS 7 par 20 lett a) viii) e IAS 1 par 7 lett da))	- 2.485.486	5.351.149
170.	Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte	- 4.581.405	6.202.089
180.	Reddittività complessiva (Voce 10+170)	- 3.324.122	15.801.083
190.	Reddittività consolidata complessiva di pertinenza di terzi	4.850	8.778
200.	Reddittività consolidata complessiva di pertinenza della copogruppo	- 3.328.972	15.792.305

Variazioni del Patrimonio netto Consolidato

	Esistenze al 31.12.2019	Modifica saldi apertura	Esistenze al 1.1.2020	Allocazione risultato esercizio precedente		Variazioni dell'esercizio								Patrimonio netto al 30.06.2020	Patrimonio netto di terzi al 30.06.2020
				Riserve	Dividendi e altre destinazioni	Variazioni di riserve	Operazioni sul patrimonio netto						Reddittività complessiva al 30.06.2020		
							Emissione nuove azioni	Acquisto azioni proprie	Distribuzione straordinaria	Variazione strumenti di capitale	Derivati su proprie azioni	Stock options			
Capitale:	14.897.875	-	14.897.875	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	14.897.875	273.067
a) azioni ordinarie	14.897.875	-	14.897.875	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	14.897.875	273.067
b) altre azioni	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Sovrapprezzi di emissione	276.320.891	-	276.320.891	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	276.320.891	-
Riserve:	236.252.112	-	236.252.112	2.609.909	-	5.872	-	0	-	-	-	-	-	238.867.893	99.486
a) di utili	235.942.956	-	235.942.956	2.609.909	-	5.872	-	0	-	-	-	-	-	238.558.737	99.486
b) altre	309.105	-	309.105	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	309.105	-
Riserve da valutazione:	29.660.530	-	29.660.530	-	-	-	-	-	-	-	-	-	- 4.581.406	25.079.124	- 3.281
Strumenti di capitale	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Azioni proprie	(4.189.947)	-	(4.189.947)	-	-	-	-	- 6.165.796	-	-	-	-	-	(10.355.743)	-
Utile (Perdita) di esercizio	9.589.153	-	9.589.153	(2.609.909)	- 6.979.244	-	-	-	-	-	-	-	1.252.389	1.252.389	4.894
Patrimonio netto del gruppo	562.530.858	-	562.530.614	-	(6.979.244)	5.872	-	(6.165.796)	-	-	-	-	(3.329.017)	546.062.429	-
Patrimonio netto di terzi	-	-	369.316	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4.850	-	374.166

Rendiconto Finanziario CONSOLIDATO			
A. ATTIVITA' OPERATIVA	30.06.2020		31.12.2019
1. Gestione		24.126.280	45.444.867
- interessi attivi incassati (+)		48.130.106	99.314.998
- interessi passivi pagati (-)	-	4.145.312	12.280.842
- dividendi e proventi simili (+)		3.045.165	2.245.286
- commissioni nette (+/-)		22.496.288	49.486.317
- spese per il personale (-)	-	30.037.355	60.619.936
- altri costi (-)	-	22.113.115	42.823.698
- altri ricavi (+)		6.750.504	10.122.742
- imposte e tasse (-)		-	-
- costi/ricavi relativi alle attività operative cessate al netto dell'effetto fiscale (+/-)		-	-
2. Liquidità generata/assorbita dalle attività finanziarie	-	225.476.459	78.711.524
- attività finanziarie detenute per la negoziazione		163.098	11.637.279
- attività finanziarie designate al <i>fair value</i>		-	-
- altre attività valutate obbligatoriamente al <i>fair value</i>	-	6.477.273	514.905
- attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessivi -		76.037.113	18.967.288
- attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	-	146.620.969	105.087.465
- altre attività		3.495.798	3.713.721
3. Liquidità generata/assorbita dalle passività finanziarie		317.826.428	254.596.808
- passività finanziarie valutate al costo ammortizzato		325.734.438	263.442.184
- passività finanziarie di negoziazione		-	-
- passività finanziarie designate al <i>fair value</i>		-	-
- altre passività	-	7.908.010	8.845.377
Liquidità netta generata/assorbita dall'attività operativa		116.476.248	221.330.151
B. ATTIVITA' DI INVESTIMENTO			
1. Liquidità generata da		-	94.708
- vendite di partecipazioni		-	-
- dividendi incassati su partecipazioni		-	94.708
- vendite di attività materiali		-	-
- vendite di attività immateriali		-	-
- vendite di rami d'azienda		-	-
2. Liquidità assorbita da	-	1.914.971	2.785.782
- acquisti di partecipazioni		-	-
- acquisti di attività materiali		1.643.804	2.220.369
- acquisti di attività immateriali		271.168	565.413
- acquisti di rami d'azienda		-	-
Liquidità netta generata/assorbita dall'attività d'investimento	-	1.914.971	2.691.074
C. ATTIVITA' DI PROVVISTA			
- emissioni/acquisti di azioni proprie	-	10.355.743	18.352.774
- emissioni/acquisti di strumenti di capitale		-	-
- distribuzione dividendi e altre finalità		-	6.980.195
Liquidità netta generata/assorbita dall'attività di provvista	-	10.355.743	25.332.969
LIQUIDITA' NETTA GENERATA/ASSORBITA NELL'ESERCIZIO		104.205.534	193.306.108

LEGENDA: (+) generata; (-) assorbita

RICONCILIAZIONE

Voci di bilancio	30.06.2020		31.12.2019
Cassa e disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio		229.832.991	36.526.883
Liquidità totale netta generata/assorbita nell'esercizio		104.205.534	193.306.108
Cassa e disponibilità liquide: effetto della variazione dei cambi		-	-
Cassa e disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio		334.038.525	229.832.991

La Banca al 30 giugno 2020:

La Banca nel primo semestre 2020 in sintesi

Al 30 giugno 2020 i crediti verso la clientela, al netto delle rettifiche di valore, evidenziano una consistenza pari a € 3.423,7 mln, in aumento di complessivi € 87,7mln (+2,63%) rispetto al valore dello scorso esercizio.

Con riferimento alle misure di sostegno all'economia post Covid-19, al 30 giugno sono state assecondate richieste di moratorie su 7.857 finanziamenti in ossequio alle misure governative emanate e, per una parte significativa (circa il 17% del totale), grazie all'intervento volontario concesso dal nostro Istituto in favore dei propri Soci. A seguito delle misure previste dai DD.LL. "Cura Italia" e "Liquidità", la Banca ha inoltre proceduto all'erogazione di oltre 3.300 nuovi finanziamenti.

A riprova della prudente attività di valutazione dei crediti deteriorati operata nel corso dell'esercizio, i rapporti di copertura, al netto degli interessi di mora, sono:

- per i crediti in sofferenza, 67,31% (63,89% nel 2019);
- per le inadempienze probabili, 38,37% (36,73% nel 2019);
- per le esposizioni scadute deteriorate, 23,56% (23,11% nel 2019);
- per i crediti in bonis e scaduti non deteriorati, 0,80% (0,57% nel 2019), essendo state recepite nei modelli di rischio le nuove e più prudenti previsioni macro-economiche legate alla crisi post Covid-19.

La raccolta diretta complessiva con la clientela ammonta a € 3.547,8 mln, in aumento del 5,99% rispetto al precedente esercizio.

La raccolta indiretta ammonta a € 918,3 mln, sostanzialmente stabile rispetto al precedente esercizio (-0,41%).

Nel corso del semestre, è stata quasi raddoppiata la partecipazione in Arca Holding ed acquisita una partecipazione in PBI, innovativa Fintech dedicata alle piccole e piccolissime imprese.

Gli indici quantitativi e qualitativi di patrimonializzazione restano sensibilmente al di sopra degli standard richiesti, consentendo alla Banca di essere pienamente conforme alle regole prudenziali:

- il Common Equity Tier 1 phase-in (che nel caso della Banca coincide con il Total Capital Ratio) è pari al 27,44% (26,15% al 2019);
- il Common Equity Tier 1 fully loaded ammonta al 23,5% (21,78% al 2019).

Il Texas Ratio scende al 37,22%. Era pari al 40,59% al 31 dicembre 2019 e pari al 55,33% al 30 giugno 2019.

Il patrimonio netto contabile ammonta a € 543,39 mln, al netto dell'utile netto del semestre.

Il Liquidity Coverage Ratio (LCR) al 30 giugno 2020 è pari al 185,3% in aumento rispetto al valore al 31 dicembre 2019 pari a 134,4%.

Pur nelle difficoltà del contesto economico e sebbene siano stati anticipati i possibili impatti del peggioramento dello scenario, prudenzialmente incrementando gli accantonamenti sul portafoglio crediti, il risultato d'esercizio si chiude con un utile di € 1,115 mln.

BAPR (importi in migliaia di euro)	Voci di S.P.	al 30/06/2020	al 31/12/2019	var.%
Crediti verso clientela	<i>A 40b)</i>	3.423.755	3.336.056	2,63%
di cui Crediti a clientela in Bonis		2.693.710	2.672.163	0,81%
di cui Crediti deteriorati		202.026	223.739	-9,70%
di cui titoli (HTC)		528.019	440.154	19,96%
Coverage complessivo NPL		46,13%	43,30%	+ 283 pb
NPL ratio (valori netti)		6,98%	7,73%	- 0,75 pb
Raccolta da clientela ordinaria		3.547.871	3.347.213	5,99%
PCT con controparti istituzionali		0	198.197	
Raccolta indiretta		918.307	922.100	-0,41%
Patrimonio (prima del riparto dell'utile)	<i>P. 110 + 140 + 150 +160+170</i>	543.388	551.669	-1,50%
Fondi Propri (Phased in - regime transitorio)		616.521	647.571	-4,79%
Fondi Propri (Fully Loaded)		521.268	531.960	-2,01%
CET 1 ratio (Phased in)		27,44%	26,15%	+ 129 pb
CET 1 ratio (Fully loaded)		23,50%	21,78%	+ 172 pb
Utile netto (*semestrale)	<i>180</i>	1.115	4848,98 *	-77,00%
Dividendo unitario (importo in euro)			1,20	

Prospetti contabili

Voci dell'attivo	30/06/2020	31/12/2019	var.ass.	var %
10. Cassa e disponibilità liquide	334.035.625	229.831.325	104.204.300	45,3%
20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico:	39.401.937	33.087.761	6.314.176	19,1%
a) attività finanziarie detenute per la negoziazione;	14.853.792	15.016.889	- 163.098	-1,1%
c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	24.548.146	18.070.872	6.477.273	35,8%
30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	443.032.973	367.342.979	75.689.994	20,6%
40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato:	3.540.631.120	3.414.820.824	125.810.296	3,7%
a) crediti verso banche	116.876.553	78.765.025	38.111.528	48,4%
b) crediti verso clientela	3.423.754.566	3.336.055.798	87.698.768	2,6%
70. Partecipazioni	11.021.571	11.021.571	-	0,0%
80. Attività materiali	59.008.524	59.666.425	- 657.901	-1,1%
90. Attività immateriali	566.221	506.309	59.912	11,8%
100. Attività fiscali	131.125.918	127.615.274	3.510.644	2,8%
a) correnti	24.790.361	21.388.801	3.401.560	15,9%
b) anticipate	106.335.557	106.226.473	109.085	0,1%
120 Altre attività	38.885.916	43.939.856	- 5.053.940	-11,5%
Totale dell'attivo	4.597.709.803	4.287.832.322	309.877.481	7,2%
Voci del passivo e del patrimonio netto	30/06/2020	31/12/2019	var.ass.	var %
10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato:	3.930.766.409	3.604.272.617	326.493.792	9,1%
a) debiti verso banche	382.895.479	58.862.216	324.033.263	550,5%
b) debiti verso la clientela	3.454.804.670	3.425.129.964	29.674.706	0,9%
c) titoli in circolazione	93.066.260	120.280.437	- 27.214.177	-22,6%
20. Passività finanziarie di negoziazione	289.335	936.400	- 647.065	-69,1%
60. Passività fiscali	4.157.162	5.526.463	- 1.369.300	-24,8%
a) correnti	2.188.054	2.842.857	- 654.803	-23,0%
b) differite	1.969.108	2.683.605	- 714.498	-26,6%
80. Altre passività	90.199.314	87.505.924	2.693.390	3,1%
90. Trattamento di fine rapporto del personale	16.501.142	16.756.181	- 255.039	-1,5%
100. Fondi per rischi e oneri:	11.292.537	11.726.449	- 433.912	-3,7%
a) impegni e garanzie rilasciate	606.002	1.420.751	- 814.749	-57,3%
b) quiescenza e obblighi simili	316.740	325.687	- 8.947	-2,7%
c) altri fondi per rischi e oneri	10.369.795	9.980.010	389.784	3,9%
110. Riserve da valutazione	25.137.847	29.718.473	- 4.580.625	-15,4%
140. Riserve	237.387.625	234.921.777	2.465.848	1,0%
150. Sovraprezzi di emissione	276.320.891	276.320.891	-	0,0%
160. Capitale	14.897.875	14.897.875	-	0,0%
170. Azioni proprie (-)	- 10.355.743	- 4.189.947	- 6.165.796	147,2%
180. Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	1.115.408	9.439.220	- 8.323.812	-88,2%
Totale del passivo e del patrimonio netto	4.597.709.803	4.287.832.322	309.877.481	7,2%

Voci del Conto Economico	GIUGNO 2020	GIUGNO 2019	var.ass.	var.% 20/19
10. Interessi attivi e proventi assimilati	52.040.996	57.578.967	- 5.537.970	-9,6%
11. di cui interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo	42.073.232	46.754.302	- 4.681.070	-10,0%
20. Interessi passivi e oneri assimilati	- 4.138.984	- 5.891.782	1.752.798	-29,7%
30. Margine di interesse (a+b)	47.902.012	51.687.184	- 3.785.172	-7,3%
40. Commissioni attive	22.983.572	24.050.808	- 1.067.235	-4,4%
50. Commissioni passive	- 1.743.377	- 1.564.576	178.801	11,4%
60. Commissioni nette	21.240.195	22.486.232	- 1.246.036	-5,5%
70. Dividendi e proventi simili	3.045.165	2.360.755	684.409	29,0%
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	317.383	128.837	188.546	146,3%
90. Risultato netto dell'attività di copertura	-	-	-	
100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	3.232.549	1.512.501	1.720.048	113,7%
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	273.897	184.223	89.675	
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività	2.975.328	1.397.446	1.577.882	112,9%
c) passività finanziarie	- 16.676	- 69.168	52.491	-75,9%
110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value:	248.277	273.134	- 521.412	
a) attività e passività finanziarie designate al fair value	-	-	-	
b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	- 248.277	273.134	- 521.412	
120. Margine di intermediazione	75.489.026	78.448.643	- 2.959.617	-3,8%
130. Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di:	- 21.546.589	- 19.330.133	- 2.216.456	11,5%
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	- 21.199.470	- 19.433.819	- 1.765.651	9,1%
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività	- 347.118	- 103.686	- 450.805	-434,8%
140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	- 512.462	- 630.621	118.159	
150. Risultato netto della gestione finanziaria	53.429.976	58.487.890	- 5.057.914	-8,6%
160. Spese amministrative:	- 51.489.154	- 52.928.392	1.439.238	-2,7%
a) spese per il personale	- 29.710.243	- 30.267.658	557.415	-1,8%
b) altre spese amministrative	- 21.778.911	- 22.660.734	881.823	-3,9%
170. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	501.237	185.646	315.591	170,0%
a) impegni e garanzie rilasciate	812.263	38.417	773.846	100,0%
b) altri accantonamenti netti	- 311.026	147.229	- 458.256	-311,3%
180. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	- 2.740.588	- 1.850.479	- 890.109	48,1%
190. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	- 93.347	- 52.980	- 40.367	76,2%
200. Altri oneri/proventi di gestione	3.185.267	6.999.573	- 3.814.307	-54,5%
210. Costi operativi	- 50.636.586	- 47.646.631	- 2.989.954	6,3%
220. Utili (perdite) delle partecipazioni	-	-	-	
230. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali	-	-	-	
240. Rettifiche di valore dell'avviamento	-	-	-	
250. Utili (perdite) da cessione di investimenti	42	890	- 848	-95,3%
260. Utile (Perdita) al lordo delle imposte	2.793.432	10.842.148	- 8.048.716	-74,2%
270. Imposte sul reddito dell'esercizio *	- 1.678.024	- 5.993.168	4.315.144	-72,0%
280. Utile (Perdita) della op. corrente al netto delle imposte	1.115.408	4.848.980	- 3.733.572	-77,0%
290. Utile (Perdita) dei gruppi di attività in dismissione al netto imposte	-	-	-	
300. Utile (Perdita) d'esercizio	1.115.408	4.848.980	- 3.733.572	-77,0%

Voci della Reddittività complessiva		30/06/2020	31/12/2019
10.	Utile (Perdita) d'esercizio	1.115.408	9.439.220
	Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico connesse con:	-	2.095.919
20.	Titoli di capitale designati al fair value con impatto sulla redditività complessiva	-	1.991.327
70.	Piani a benefici definiti	-	104.592
	Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico connesse con:	-	2.484.706
110.	Differenze di cambio	-	-32.479
140.	Attività finanziarie (diverse dai titoli di capitale) valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	-	2.484.706
170.	Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte	-	4.580.625
180.	Reddittività complessiva (Voce 10+170)	-	3.465.217

Variazioni del Patrimonio netto															
	Esistenze al 31.12.2019	Modifica saldi apertura	Esistenze al 1.1.2020	Allocazione risultato esercizio precedente		Variazioni dell'esercizio							Patrimonio netto al 30.06.2020		
				Riserve	Dividendi e altre destinazioni	Variazioni di riserve	Operazioni sul patrimonio netto					Reddittività complessiva al 30.06.2020			
							Emissione nuove azioni	Acquisto azioni proprie	Distribuzione straordinaria dividendi	Variazione strumenti di capitale	Derivati su proprie azioni			Stock options	
Capitale:	14.897.875	-	14.897.875	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	14.897.875	
a) azioni ordinarie	14.897.875	-	14.897.875	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	14.897.875	
b) altre azioni	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Sovrapprezzi di emissione	276.320.892	-	276.320.892	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	276.320.892	
Riserve:	234.921.776	-	234.921.776	2.459.976	-	5.872	-	-	-	-	-	-	-	237.387.625	
a) di utili	234.921.776	-	234.921.776	2.459.976	-	5.872	-	-	-	-	-	-	-	237.387.625	
b) altre	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Riserve da valutazione	29.718.473	-	29.718.473	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4.580.625	25.137.847	
Strumenti di capitale	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Azioni proprie	-	4.189.947	-	4.189.947	-	-	-	6.165.796	-	-	-	-	-	-	10.355.743
Utile (Perdita) di esercizio	9.439.220	-	9.439.220	-	2.459.976	-	-	-	-	-	-	-	1.115.408	1.115.408	
Patrimonio netto	561.108.290	-	561.108.290	-	-	5.872	-	-	6.165.796	-	-	-	-	3.465.217	544.503.904

Rendiconto Finanziario			
A. ATTIVITA' OPERATIVA	30.06.2020		31.12.2019
1. Gestione		23.752.869	45.064.351
- interessi attivi incassati (+)		48.147.069	99.335.757
- interessi passivi pagati (-)	-	4.138.984	12.266.132
- dividendi e proventi simili (+)		3.045.165	2.339.994
- commissioni nette (+/-)		21.240.195	47.021.886
- spese per il personale (-)	-	29.351.242	59.362.024
- altri costi (-)	-	21.778.911	42.148.650
- altri ricavi (+)		6.589.577	10.143.520
- imposte e tasse (-)		-	-
- costi/ricavi relativi alle attività operative cessate al netto dell'effetto fiscale (+/-)		-	-
2. Liquidità generata/assorbita dalle attività finanziarie	-	228.221.136	78.189.487
- attività finanziarie detenute per la negoziazione		163.098	11.637.279
- attività finanziarie designate al <i>fair value</i>		-	-
- altre attività valutate obbligatoriamente al <i>fair value</i>	-	6.477.274	29.944
- attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	-	76.037.113	18.967.288
- attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	-	147.522.228	106.737.079
- altre attività		1.652.380	2.086.918
3. Liquidità generata/assorbita dalle passività finanziarie		320.943.281	254.454.028
- passività finanziarie valutate al costo ammortizzato		326.493.792	262.285.525
- passività finanziarie di negoziazione			
- passività finanziarie designate al fair value			
- altre passività	-	5.550.511	7.831.497
Liquidità netta generata/assorbita dall'attività operativa		116.475.014	221.328.892
B. ATTIVITA' DI INVESTIMENTO			
1. Liquidità generata da		-	94.708
- vendite di partecipazioni			
- dividendi incassati su partecipazioni		-	94.708
- vendite di attività materiali			
- vendite di attività immateriali			
- vendite di rami d'azienda			
2. Liquidità assorbita da	-	1.914.971	2.785.783
- acquisti di partecipazioni			
- acquisti di attività materiali		1.643.804	2.220.369
- acquisti di attività immateriali		271.168	565.413
- acquisti di rami d'azienda			
Liquidità netta generata/assorbita dall'attività d'investimento	-	1.914.971	2.691.075
C. ATTIVITA' DI PROVVISTA			
- emissioni/acquisti di azioni proprie	-	10.355.743	18.352.774
- emissioni/acquisti di strumenti di capitale		-	-
- distribuzione dividendi e altre finalità		-	6.980.195
Liquidità netta generata/assorbita dall'attività di provvista	-	10.355.743	25.332.969
LIQUIDITA' NETTA GENERATA/ASSORBITA NELL'ESERCIZIO		104.204.300	193.304.849

LEGENDA: (+) generata; (-) assorbita

RICONCILIAZIONE			
Voci di bilancio	30.06.2020		31.12.2019
Cassa e disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio		229.831.324	36.526.475
Liquidità totale netta generata/assorbita nell'esercizio		104.204.300	193.304.849
Cassa e disponibilità liquide: effetto della variazione dei cambi			
Cassa e disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio		334.035.625	229.831.324

Società controllate

Controllata FINSUD (importi in migliaia di euro)	Voci di S.P.	al 30/06/2020	al 31/12/2019	var.%
Patrimonio (prima del riparto dell'utile)	110 + 140 + 150 +160	6.978	6.788	2,80%
Utile netto (*semestrale)	180	92	54,03*	71,16%

Controllata IAPR (importi in migliaia di euro)	Voci di S.P.	al 30/06/2020	al 31/12/2019	var.%
Patrimonio (prima del riparto dell'utile)	110 + 140 + 150 +160	5.525	5.461	1,17%
Utile netto (*semestrale)	180	49	26,74*	84,72%



Banca Agricola Popolare di Ragusa Soc. Coop. per Azioni – Sede Legale e Direzione Generale Viale Europa, 65 – 97100 Ragusa
Tel. 0932 603 111 PBX – Fax Direzione 0932 603 216 – sito internet: www.bapr.it – e.mail: info@bapr.it – pec: bapr@lqalmail.it
Iscriz. Registro Imprese di Ragusa, C.F. e P.IVA: 00026870881 – R.E.A. n. 486 – Albo Aziende di Credito n. 1330 – Codice ABI 5036.9
Capogruppo del Gruppo Bancario Banca Agricola Popolare di Ragusa – Codice Gruppo 5036.9
Aderente al Fondo Interbancario di Tutela dei Depositi